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Sposób i układ sterowania przekształtnikiem wielofazowym

■Przedmiotem wynalazku jest sposób i układ ste¬
rowania przekształtnikiem wielofazowymi przezna¬
czanym do regulacji prędkości obrotowej silników
elektrycznych, w szczególności przy zasilaniu ze
źródła prądu stałego o nieregulowanytm napięciu.

Wynalazek może ziositać zastosowany w napędach
głównych pojazdów trakcyjnych szynowych i bez¬
szynowych, jak również w różnych innych ukła¬
dach napędowych jak na przytkład w napędach
obrabiarek.

Znany z polskiego opisu patentowego nr 105901
sposób sterowania trójfazowego falownika polega
na tym, że stosuje się przemienny sygnał jednofa¬
zowy z regulowaną częstotliwością i nieregułowa-
ną ampliituidą i jednocześnie wytwarza się dwa
ciągi impulsów, po jedyndzych przesuniętych wzglę¬
dem siebie o stały kąt fazowy, a ponajdto wytiwa-
rza się ciąg wiązek impulsów o regulowanej sze¬
rokości. Ciąg wiązek iinpuilisów o regulowanej sze¬
rokości przełącza się synchronicznymi trójfazowymi
sygnałami charakteryzującymi się występowaniem
przerwy czasowej w tej samej fazie falownijka,
tak że otrzymane glówtne sygnały sterujące są
wiązkami impulsów rozmieszczonymi w jednym
półokresie siterowamiiai Sygnały sterujące komuta¬
cyjne uzyskuje się z dwóch ciągów impuJlisów po¬
jedynczych przesuniętych względem siebie o stały
kąt fazowy, układających się w środkowych pirze-
działach półokiresótw przewodzenia i nieprzewOdze-
nia, a nieregularny iimpullis< pojedynczy umiejsco-
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wiony jest za ostatnim impulsem o regulowanej
szerokości wiąjzki sygnału sterującego głównego.

Układ pozwalający na' realizację powyższego spo¬
sobu zawiera jednofazowy generator, którego wyj¬
ście połączone jest z wejściami członów różnicz¬
kujących, dzialniilka częstotliwości, bloku pojedyn¬
czego impulsu wiązki oraz bloku impulsów regulo¬
wanych. Wyjścia Członów różniczkujących i dziel¬
nika częstotliwości połączone są poprzez blok roz¬
dzielczy impulsów z tyrystorami komutacyjnymi.
Natomiast wyjścia bloku pojedynczego impulsu
wiązki i bloku limpuilJsów regulowanych połączone
są bezpośrednio z tyrystorem głównym.

Znany jest rójwinież sposób sterowania przekształ¬
tnikiem do regulacji prejdlkości obrotowej sidniików
prądu stałego podany w opisie patentowym, USA
nr 3 761 793, w którym przebiegi komutacyjne za¬
myka się poprzez obwód obciążenia. Układ słiu-
żący do tego celu zawiera tyrystor główny i tyry¬
stor komutacyjny połączone z diodą zwrotną do¬
konującą zmiany polaryzacji kondensatora komu¬
tacyjnego.

Sposób według wypalazlku polega na tym, że
wytwarza się dodatkowy ciąg pojedynczych impul¬
sów o regulowanej częatotlijwości, i korzystnie o
regulowanej fazie, który przełącza się sygnałem
synchronicznie opóźnionym w stosunku do sygna¬
łu synchroniicznego o kształcie fali prostokątnej, a
następnie ciąg ten wprowadza się przemiennie do
sygnałów sterujących głównych, natomiast do sy-

121 371



3
121 37X

4

gnałiu sterującego komutacyjnego wiprowadza się
ciąg pojeidyniczycih imjpullsów o regulowanej częstot¬
liwości, stacijoinairiiie umiejlscowionych wzglądem
zbocza narastającego sygnału piły i ciąg ten prze¬
łącza się również sygnałem synchronicznym o
kształcie fali prostokątnej i sygnałem synchronicz¬
nym ■ ppóźnioii.yim.

Ułkłald według wynalazku składa się z połączo¬
nych ze solbą identycznych podzespołów w ilości
równej liidzibie faz i kaiżdy z tych podzespołów za¬
wiera blok przełączający, którego wyjścia połączo¬
ne są z wejściami bloków sterujących głównych,
i bloków stepujących komutacyjnych. Wejście bio-
ku przełączającego połączone jest z wyjściem prze¬
łącznika zalsilaniai, które .połączone jest również z
wyjściem jednego z (bloków sterujących głównycfh
i wejściami bloków sterujących komutacyjnych.

Zaletą wynalazku jest możliwość regulacji
prejćjkości obrotowej silników elektrycznych za¬
równo prądu przemiennego jak i prądu stałego za
pomocą teigo samego ukłaidu, co dotychczas było
nieosiągalne przy ,pomocy znanych rozwiązań, przy
czyim regulacji iptiędlkości obrotowej silników prą¬
du przemiennego dokonuje się ;pqprzez zmianę czę¬
stotliwości. Z tego- faktu wynikają -takie korzyści
jak typizacja i unifikacja w ipirocliilkcji ujednoli¬
conych zespołów i ipodzesipolów umożliwiająca
konjstruowanie na przykład z (trzech przekształt¬
ników imjpuflisowyich jednego trójfazowego falow¬
nika lub trójfazowego przekształtnika imipulsowe-
go lulb oldwirotnie z równoczelsnym zachowaniem
»przez te odkłady pełnej zdolności do stanów pracy
odpowiadającym czterem ćwiartkom osi współrzęd¬
nych moment obrotowy — prędkość.

iZniaczne oszczędności zużycia energii czynnej
świadczące o duźiej sprawności urządzenia, jaik
orówniież jjstótlne (zmniejszenie zużycia energii bier-
jnej prowadzi- do wydatnego ograniczenia wartości
pojemności kondensatorów, zarówno komutacyj¬
nych jak i wygładzających w sieciowym filtrze
wejściowym.

■Układ (przekształtnika moiżna zasilać bezpośred¬
nio ze źiróidia napięciem nieregulowanyim ,prąid|u
stałego luib zasilać (pośrednio pojpirzez prostownik
jrrięslterowany — diodowy ze źródła prądu prze-
imieonetgo.

Przedmiot wyinalazfeu wyjaśnia rylsiunek przed¬
stawiający w ptrzylkładowym wykonaniu schemat
JbloJkowy jedniostkowego podzespołu sterowania jed¬
ną z faz wiejlofazoiwego (pirzetoztałtniJka. Podzesjpół
składa się z bloków sterujących głównych Sml,
Sm2 połączonych z blokami tyrylstorów głównych
Tml, Tm2 i bloków sterującydh komutacyjnych
<Sm3, Sm4 połączonych z blokami tyrylsitorów ko¬
mutacyjnych Tm3, Tm4. Blok przełączający Ppi
ma wyjście Wyl (połącizone, z wejiściem We3 bloku
sterującego głównego Sml i wejściami We3 blo¬
ków sterujących komutacyjnych Sm3, Sm4. Wyjś¬
cie Wy2 bloku $xrzełącizającego Pm połączone jest
z wejściem We4 bloku sterującego głównego Sm2
d wejściaimi We4 bloków sterujących lcomutacyj-
nych Sm3, Sm4. Wyjście Wy3 blotou przełączające-
|$o Pm połączone jest z wejściem We5 bloiku ste-
trutjąceigo Równego Sm2 i wejściem We5 blotou ste¬
pującego komutacyjnego Sm3. Wyjście Wy4 blcku

przełączającego Pm połączone jest z wejściem
We6 blokiu sterującego, głównego Sml i wejściem
We6 blcku steriuijącego komutacyjnego Sm4. Wejś¬
cie We3 bloku przełączającego Pm połączone jest

g z wyjściem Wy przełącznika zasilania P i wejś¬
ciem We7 bloku sterującego głównego Sm2 i wejś¬
ciami We7 bloków sterujących komutacyjnych
Sm3, Sm4.

Działanie ukłaidu jest następujące. Dwa ciągi po-
10 jedynezyeh impulsów o regiulojwanej częstotliwoś¬

ci przesuniętych względem siieibie o kąt fazowy,
ciąg wiązek impulsów o regulowanej szerokości
i częstotliwości, sygnał synchroniczny o kształcie
fali. prostokątnej, ciąg pojedynczych irnipulsów o

15 regulowanej fazie i częstotliwości oraz sygnał syn¬
chroniczny o regulowanej częstotliwości opóźniony
iw stosunku do sygnału synchronicznego o kształ¬
cie fali prostokątnej wytwarzane są w znany spo¬
sób w uirząidzeniiu nie uwidocznionym na rys,unku.

20 Sygnały sterujące główne wytwarzane są na wyjś¬
ciach Wy bloków sterujących głównych Sml, Sm2,
a sygnały sterujące komutacyjne wytwarzane są
na wyjśdiiaich Wy blcków sterujących komutacyj¬
nych Sm3, Sm4. Ciąg wiązek imjpiuUlsów o regulo-

25 wanej szerokości i częstotliwości podaje się na
wejścia Wel bloków sterujących głównych Sml,
Sm2, a na ich wejścia We2 wprowadza, się ciąg
pojedynczych impulsów o regiuiowanejj fazie i czę¬
stotliwości. Ciąg pojedynczyoh impulsów o regu-

ZQ lowanej częstotliwości stacjonarnie umiejlscoiwlio-
nych Względem zbocza opadającego sygmalu piły
wprowadza się na wejścia Wel bloków sterujących
komutacyjnych Sm3, Sm4, natomiast ciąg poje¬
dynczych imjpuilsów o regulowanej częstotliwości

3g stacjonarnie (umiejscowionych względem, zbocza
narais tającego sygnału piły wprowadza się na wejś¬
cia We2 bloków sterujących koimjutacyjnych Sm3,
Sm4.

Sygnał synchroniczny o kształcie fali piroistokąt-
4t> nej wiprotwajdza. się na wejście Wel blotou przełą¬

czającego Pm, a sygnał synohronicizny oipóźniiony
w stosunku do synału synchronicznego o .kształ¬
cie fali prostokątnej wprowadza się na wejście
We2 bloku przełączającego Pm. Powstały na wyjś-

45 ciu Wyl bloku przełączającego Pm sygnał syn¬
chroniczny o kształcie fali prostokątnej zaisdla
wejście We3 bloków sterujących komutacyjriych
Sm3, sm4 i wejście. We3 bloku sterującego głów¬
nego Sml. Powistały na wyjściiu Wy2 bloku prze-

50 łączającego Pm syginał o kształcie fali prostokąt¬
nej zasila wejście We4 bjloku s<ter.ującego głów¬
nego Sm2 oraz wejiśicda^ We4 bloków sterujących
komutacyjnych Sm3, Sm4. Powistały na wyjściu
Wy3 bloku przełączajjącego Pm sygnał synclhro-

M nioziny o regulowanej ,ozę>totaiLwości oipóźniony w
stoisłiinku do sygriału synchronicznego o kształcie
fali prostokątnej zasila wejście We5 bloku steru¬
jącego głównego Sm2 i wejście We5 bloku steru¬
jącego- kornutacyljnego Sm3. Sygnał synchroniczny

M o regulowainej czejstotlilwości Ojpóźniony (w stosun¬
ku do sygnału o kształcie fali prostokątnej pow¬
stały na wyjiściu Wy4 bloku przełączającego Pm
zasila wejście We6 Moku sterującego głównego
Sml i wejśioie We6 iblotou sterującego komiutacyj-

€5 nego Sm4. Wyjście Wy przełącznika zasilania P
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piołączane jest z wejściem We3 bloku przełączają-
«cego Pm oraz wejściami We7 bloków sterujących
komutacyjnych Sm3, Sm4 i rwejiściem We7 bloku
sterującego głównego Sm2. Identycznie postępuje
się z pozostałymi fazami przekształtnika wielofa¬
zowego przy pomocy układu składającego się z
pojedynczych wyżej opisanych podzespołów polą-
dzonych ze isoibą w ilości równej liczbie faz.

W przy|paldku sterowania przekształtnikiem do
regulacji częstotliwości pręidkości obrotowej silni¬
ka prądu przemieninego, przełącznik zasilania P
przestawiał się w (położenie przenoszące zerowy po¬
tencjał z jego wejścia We2 na wyjście Wy. Jed¬
nocześnie łądzy się wyjlściia katodowe K blokóiw
tyrystorowych głównyoh Tml grupy anodowej z
wejściami anodowymi A bloków tyrystorów głów¬
nych Tm2 grupy katodowej.

iPrzy regulacji prędkości obrotowej silnika prądu
stałego przełącznik zasilania P przestawia się w
położenie przenoszące potencjał dodatni z jego
wejścia Wel na wyjście Wy. Wyjścia katodowe K
bloków tyrystorów głównycih Tml grupy anoido-
wej łądzy się tworząc biegun o polaryzacji dodat-
nie,j. Wyjścia, anoidowe A bloków tyrystorów głów¬
nych Tm2 gruipy katodowej łączy się tworząc bie¬
gun o polaryzacji ujemnej.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób sterowania przekształtnikiem wielofa¬
zowym polegający na tyim, że wyltwarza się dwa
ciągi pojedynczylch imipullisów o regulowanej czę¬
stotliwości, przesuniętych względem siebie o kąt
fazowy, które w|prowaidza się do sygnału sterują¬
cego konsultacyjnego oraz ciąg wiązek impulsów o

regulowanej szerokości i częstotliwości, które wpro-
waidza się do sylgnału stertującego głównego i z
nich wytlwarza się sygnał synchroniczny o kształ¬
cie fali prostokątnej, którym modeluje się ciągi
impulsów, znamienny tym, że wytwarza się do¬
datkowy ciąg pojedynczych imjpuflisów o regulowa¬
nej częstotliwości i korzylstnie regulowanej fazie,
który przełącza się sygnałem synchronicznie opóź¬
nionym w stosunku do sygnału synchronicznego
o kształcie fali prostokątnej a nastęjpnie ciąg ten
Wprowadza się przemiennie do sygnałów sterują¬
cych głównycih, natomiast do sygnału sterującego
komutacyjnego wprowadza się ciąg pojedynczych
imjpulisów o regulowanej częstotliwości, stacjonar¬
nie umiejscowionych wzgUędem zbocza narastają¬
cego sygnału piły i ciąg tein przełącza się również
sygnałem synchronicznym o kształcie fali prosto¬
kątnej i sygnałem synchronicznym opóźnionym.

2. Układ sterowania przekszitalitnikiem wielofa¬
zowym zawierający bldki stenujące główne połą¬
czone z iblokami tyrystorów głównych oraz bloki
sterujące komutacyjne połączone z blokami tyry¬
storów komutacyjnych, znamienny tym, że składa
się z połączonylch ze sobą identycznych,, jednostko-
wyjch podzespołów w ilości równej liczlbie faz i
każdy z tyich podzesjpołów zawiera blok przełącza¬
jący (Pm), którego wyjścia połączone są z wejś¬
ciami bloków stertujących głównych (Sml, Sm2)
i bloków sterujących komutacyjnych (Sm3, Sm4),
przy czym wejście bloku przełączażjącego (Pm) po¬
łączone jest z wyjściem pnzełącznika zasilania (P),
które połączone jest również z wejściem jednego
z bloków stepujących głównych (Sml, Sm2) i wejś¬
ciami bloków sterujących komutacyjnych (Sm3,
Sm4).
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